2026 年２月 12 日

各 位

会 社 名 株式会社エクサウィザーズ

代表者名 代表取締役社長 CEO 春田 真

   （コード：4259、東証グロース）

問合せ先 コーポレート統括本部長 CFO 前川 智明

会社分割（簡易吸収分割）による事業の承継に関するお知らせ

株式会社エクサウィザーズ（以下、「当社」）は、2026 年２月 12 日開催の取締役会決議において、以下の

とおり当社の HR Tech 事業を完全子会社である株式会社 Exa Enterprise AI（以下、「Exa Enterprise AI」）

へ承継させること（以下、「本会社分割」）に関し決議致しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は完全子会社が承継会社となる簡易吸収分割であるため、開示事項および内容を一部省略

して開示しております。

１．本会社分割の目的

 従来、当社の HR Tech 事業は、DX 人材育成サービス「exaBase DX アセスメント＆ラーニング」を

中心に事業を拡大してまいりました。しかしながら、近年 AI の技術的成熟度が急速に高まり、AI を業務

に適用できる領域が飛躍的に拡大しております。これに伴い、市場の関心も DX から AX（AI

Transformation）へと移行しつつあります。こうした環境変化を踏まえ、当社の HR Tech 事業において

も、AX 人材育成ソリューションの拡充を進めており、今後も AI の利活用教育や AX を実現できる人材

の育成サービスを強化していく方針であります。

 一方、Exa Enterprise AI では、「exaBase 生成 AI」を中心に、生成 AI を活用したプロダクト・ソリ

ューション群の開発・提供を推進してまいりました。当社 HR Tech 事業と Exa Enterprise AI の事業

は、顧客層やサービス内容において重なる部分が多く、組織的に統合することで、意思決定の迅速化お

よび開発スピードの向上が可能となり、企画・開発・営業のすべての領域において生産性向上とシナジ

ーの創出が見込まれます。

 以上の理由から、HR Tech 事業を Exa Enterprise AI へ移管し、最適化された組織体制の下で事業拡

大を図ってまいります。本再編を通じて、グループ全体での経営資源の最適配分を実現し、持続的な企

業価値の向上を目指してまいります。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取締役会決議日 2026 年２月 12 日

契約締結日 2026 年２月 12 日

実施予定日（効力発生日） 2026 年 4 月１日（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第 2 項に基づく簡易吸収分割であるため、

本会社分割の契約承認のための株主総会は開催いたしません。

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、Exa Enterprise AI を承継会社とする簡易吸収分割です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、当社が当社の完全子会社との間で行うものであるため、無対価分割とし、Exa

Enterprise AI から株式の割当、金銭その他財産の交付は行われません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済の新株予約権について本吸収分割により承継されることはありません。また、当社は新株

予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

Exa Enterprise AI は、HR Tech 事業に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収

分割契約において定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社及び Exa Enterprise AI が負担すべき債務について、その履行の見込みに問

題はないと判断しています。

３．本会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

①  名称 株式会社エクサウィザーズ 株式会社 Exa Enterprise AI

②  所在地 東京都港区芝浦 4 丁目 2−8 住友不動産三田ファーストビル 5 階

③  代表者の役

職・氏名
代表取締役社長 CEO 春田 真 代表取締役 大植 択真

④

事業内容
AI を利活用したサービス開発による産

業革新と社会課題の解決

生成 AI 等のテクノロジーを利活用したプ

ロダクト・サービス等の企画・開発・販売

による企業の生産性の向上

⑤  資本金 2,457 百円 300 百万円（準備金含む）

⑥  設立年月日 2016 年 2 月 2023 年 10 月

⑦  発行済株式数 86,486,100 株（2025 年 9 月末時点） 100 株（2025 年 9 月末時点）

⑧  決算期 3 月期 3 月期

⑨

大株主及び

持株比率

(2025 年

9 月末時点)

株式会社ベータカタリスト 9.6%

坂根 裕 4.43%

古屋 俊和 3.84%

株式会社ＲＨ 3.52%

株式会社ＫＨ 3.52%

楽天証券株式会社 3.37%

株式会社日本カストディ銀行（信

託口）

3.05%

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）

2.76%

鳴釜(石山) 洸 2.65%

Ｄ４Ｖ１号投資事業有限責任組合 2.54%

株式会社エクサウィザーズ 100%

⑩  直前事業年度の経営成績及び財政状態

直前決算期
㈱エクサウィザーズ ㈱Exa Enterprise AI

2025 年 3 月期（連結） 2025 年 3 月期

 純資産 2,539 百万円 561 百万円

 総資産 7,024 百万円 1,113 百万円

１株当たり純資

産(円)
29.13 円 5,619,766.61 円

 売上高 9,811 百万円 1,493 百万円

 営業利益 23 百万円 394 百万円

 経常利益 2 百万円 394 百万円

親会社株主に

帰属する

当期純利益／

損失

△2,576 百万円 235 百万円

１株当たり

当期純利益(円)
△31.26 円 2,354,694.73 円

（注）「⑩直前事業年度の経営成績及び財政状態」のうち Exa Enterprise AI の「親会社株主に帰属する当期

純利益」については、当期純利益を記載しています。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割又は承継する部門の事業内容

DX 人材育成サービス「exaBase DX アセスメント＆ラーニング」と AX 人材育成ソリューションを主力

商材とした企画・開発・営業を執り行う HR Tech 事業

（２）分割又は承継する部門の経営成績（2025 年３月期）

 HR Tech 事業 (a) 2025 年 3 月期連結実績 (b) 比率(a/b)

売上高 1,114 百万円 9,811 百万円 11.35％

（３）分割又は承継する資産、負債の項目及び帳簿価額（2025 年 12 月 31 日時点）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 104 百万円 流動負債 88 百万円

固定資産 104 百万円 固定負債 －

合計 208 百万円 合計 88 百万円

５．本会社分割後の状況

本会社分割による当社及び Exa Enterprise AI の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期

の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割が当社連結業績に与える影響は軽微です。詳細は、2026 年２月 12 日に発表の 2026 年３月

期第３四半期決算発表をご確認ください。